
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 224 

din 30 iulie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 iulie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2394 din 27 iulie 2015 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 30 iulie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 iulie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2 ) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.07.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.224/30.07.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr. 153/2015  privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Construire zonă rezidenţială” Str. 

Orizontului FN, municipiul  Arad - iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 154/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD) „Locuinţă unifamilială şi anexă”, intravilan municipiul Arad, strada dr. Teodor Botiş 

nr.5 - iniţiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 208/2015 privind transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz către Liceul cu 

Program Sportiv Css Arad, Judeţul Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 203/2015 privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a unei suprafeţe de 

teren de 1970 mp, situată în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 50– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 142/2015 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul 

Arad – Piaţa Gai – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 179/2015 privind dezlipirea suprafeţei de teren a imobilului situat în municipiul 

Arad, str. Episcopiei nr. 58, înscrisă în C.F. nr. 305221 – Arad– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 211/2015 privind dezlipirea unui teren aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.207/2015 privind atribuirea în folosinţă gratuită, Tribunalului Arad, a suprafeţei 

de teren de 556 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, în scopul organizării şantierului pentru 

realizarea obiectivului de investiţie „Mansardare și reabilitare termică pod Tribunalul Arad”– iniţiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 213/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren, proprietate publică a 

Municipiului Arad,  în administrarea Grădiniţei cu Program Normal nr.13, situată pe strada 

Memorandului  nr. 2– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 214/2015 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.78/2015 de aprobare a Regulamentului privind avizarea, executarea, urmărirea şi 

recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti (carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone 

verzi) din municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.212/2015  cu privire la modificarea Hotărârii nr.216/2013 de aprobare a 

indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie actualizată 

pentru obiectivul de investiţie: „Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării obiectivului 

în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul 

valorii investiţiei, cu modificările şi completările ulterioare– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 204/2015 cu privire la aprobarea planului de ordine şi siguranţă publică al 

municipiului Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 161/2015 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale Arad – 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 184/2015 cu privire la aprobarea statului de funcţii al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 215/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.217//2015 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 

managementului la Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 


